
120  diário oficial Nº 34.583 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

trajudicial, MP.CPCP-102.4, nomeado por meio de Ato nº 82/2014, datado 
de 01/08/2014, publicado no D.O.E. de 21/8/2014, a partir de 01/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de maio de 2021.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 158/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Jocilene Fialho da Silva do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio Téc-
nico-Operacional Judicial e Extrajudicial, por meio do Ato nº 157/2021, 
datado de 11/5/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
LORENNA MENDES PACHECO para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, a contar de 01/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de maio de 2021.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 159/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Pedro José Marinho Bittencourt 
do cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 3ª 
Entrância, por meio do Ato nº 146/2021, datado de 3/5/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
MARCELO COUTINHO DA SILVEIRA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de 3ª Entrância, MP.CPCP-102.3, 
a contar de 03/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de maio de 2021.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 655648
ATO N.º 164/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E: 
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, MÔNICA MAIA HAYASAKI, do cargo de provimento em comis-
são de Assessor Especializado, MP.CPCE-102-4, nomeada por meio do Ato 
nº 35/2016, datado de 3/3/2016, publicado no D.O.E. de 4/3/2016, a par-
tir de 14/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 165/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 DOUGLAS GONÇALVES DOS SANTOS do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrân-
cia, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 191/2020, datado de 
14/12/2020, publicado no D.O.E. de 18/12/2020, a contar de 14/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 166/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Monica Maia Hayasaki do car-
go de provimento em comissão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102-4, 
por meio do Ato nº 164/2021, datado de 13/5/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no âmbito do Ministério Público,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
DOUGLAS GONÇALVES DOS SANTOS, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102-4, a contar de 
14/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 655816

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 05/2021
Data: 05/05/2021
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para atender às necessidades  deste MPCM.
Fundamento Legal: art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: 12.841,54 (doze mil, oitocentos e quarenta e um reais e cin-
quenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.0000.339030
Fonte: 0101
Contratadas: COMERCIAL JR EIRELI, GUARÁ LTDA, FORMOSA SUPERMER-
CADO E MAGAZINE LTDA e RCF MACHADO
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1203, Marco, CEP 66.093-031, Rua Cel Luis 
Bentes 162, Telegráfo, CEP 66211- 010, Av. Duque de Caxias, 156, Marco, 
CEP 66090-250 e Trav. Barão do Triunfo nº 2460, Marco , CEP 66093-050
CNPJ nºs 10.459.614/0001-90, 04.387.822/0001-28, 63.864.771/0001-
47 e 83.317.248/0001-08
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
do MPCM

Protocolo: 655561

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - MARÇO / 2021
               

Regime Cargo     Vantagens 
Pecuniárias     TOTAL

      Incidentes sobre vencimentos e salários    
    Quant. Venc./Sal. Grat. Pessoais Outras  

1-Nível médio/Ní-
vel fundamental Ag. Oper. Veículos            

RJU Ag. Serv. Aux.            
  Assistente Técnico            
  Assistente MP-NM-031.1            
  Téc. Administração            
  Téc. Informática            
  Subtotal do Regime  10 28.587,78 7.106,79 60.702,99   96.397,56

2-Nível Superior 
- RJU Assessor MP-NS-021-2            

  Analista - Administração            

  Analista - Ciências 
Contábeis            

  Analista - Direito            
  Analista - Informática            
  Procurador            
  Subtotal do Regime  12 132.323,10 35.302,33 113.470,74   281.096,17

3-Nível Superior  Assessor I            
  Assessor II            
  Secretário            
  Diretor Departamento            

  Coordenador da As-
sessória             

  Chefe de Gabinete            
  Chefe de Divisão            
  Subtotal do Regime  22 131.686,62 237.035,87 183.856,29   552.578,78

4-Nível Médio  Assistente da Procura-
doria I            

  Assistente da Procura-
doria II            

  Subtotal do Regime  07 20.009,32   16.623,97   36.633,29

5-Aposentados Ag. Oper. Veículos            

  Procurador            

  Servidor            
  Subtotal do Regime  05 49.389,99 3.339,74 46.945,87   99.675,60

6-Pensionistas Pensionistas            
  Subtotal do Regime  03 51.527,87       51.527,87

  TOTAL GERAL 59 413.524,68 282.784,73 421.599,86   1.117.909,27


